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Eljátszott szerep.
Belgrádból azon liir kelt szárnyra, 

hogy Györgye, a trónörökös, lejátszotta 
áldatlan szerepét, mert trónöröklési jo
gát eladta és távozott izgalomban levő 
hazájából. A későbbi hírek is megerő
sítik, hogy a hős királyfi nem akar ki
rály lenni, de hazáját nem hagyta el. 
Bármiként álljon is a dolog, annyi bizo
nyos, hogy a volt trónörökös szerepének 
megszűnése, a béke biztosítását jelenti.

György uríi voit az, aki szította a 
bábomra való bujtogatás tüzet. Tudta 
mindenki, hogy a vakmerőség nem a 
szerbek erejére van épitve. Az orosr 
bán bíztak, de megmozdult japán és a 
vérvesztes hatalom más búrokat kezdett 
pengetni. Birodalmunk kitartott, nem hát
rált meg sem a pétervári, sem a belg
rádi fenyegetődzésre. Belátta György is, 
hogy szájhős szerep soká nem tarthat, 
lemondott trúnöröklósi jogáról. A volt 
trónörökös viselkedése minő hatást szült 
az olvakitott szerbekre, az legközelebb 
ki fog tűnni.

Ez a hir meglepte a világ érdek
lődését és könnyebben lélekzenek azok, 
akik a bekövetkezhető háború borzalmát 
elképzelték. Xincs egyéb hátra, mint a 
kijózanodás. Ha ezt nem mutatják az 
elvakitott szerbek, akkor önvesztükbe 
rohannak és viselik a következménye
ket. Mi szívesen látjuk, ha a hóbort 
tüze lankad, kialszik, mert ez a maroknyi

nép nem méltó ellenség, mert a háború 
költségei megtéritetlenül maradnának. 
Maga Európa is szívesen látja a háborús 
telliők elvonulását, mert az európai nem
zeteknek nem háborúra, hanem békés 
tejlödésre van szükségük.

Midőn a fenyegető háború izgalmai
tól szabadulunk, csak akkor látjuk va
lójában, hogy a szerbek rakoncátlanko
dása, mily óriási összegébe került az 
érdekelt európai országoknak. Ekkor 
látjuk, hogy ez a rengeteg pénz mily 
áldásosán lett volna nevelésügyi, ember
baráti célokra felhasználható. Ha most 
mindéhez hozzá képzeljük, hogy a vér- 

■ áldozat mily pótolhatlan veszteséget je
lent a hadakozó országok és egyes csa
ládokra, akkor ürömmel kell látnunk a 
Györgye legutóbbi azon viselkedését, 
mely a háború elkerülésere enged Követ
keztetni.

Ezt annál inkább hisszük, mert a 
szerbek maguk is belátják, hogy az 
olyan ember, akit gyilkossággal vádol
nak, sem a trónra, sem a hadviselés 
sikerének kivivására nem alkalmas. Az 
ilyen ember a szenvedelmek embere, 
aki izgat, aki nem számol az eshetősé- 

! gekkel és aki a trónon sem volna ké- 
ges királyhoz illő komolyságot és igazsá- 

! got gyakorolni. Kitetszik mindebből, hogy 
a Györgye szerepének eljátszása haszon 
a szerbekre, előny a világra, mely ag
gódva készült a rettenetes összemérkö- 
zóshez.

Azt véljük a történtek után, hogy 
a hatalmak is belátják, hogy a békével 
kacérkodni veszedelmes dolog. Beláthat
ják, hogy ilyen szenvedelmes, a világtól 
elmaradt nép nem alkalmas arra, hogy 
a világbékét oly célból zavartassák meg 
általa, miszerint a bonyodalomból egyes 
hatalmak húzzanak hasznot. íme a szer- 
beket könnyű volt elkábitani a győzelem 
reményével, kilátásba helyezett nyere
séggel; de nehéz most fékezni, amikor 
az ígéretek nem teljesítése sem képes 
őket kijózanítani.

Belgrádról és a szerbekről, meg 
azok volt trónörököséről lévén szó, meg
eshet, hogy újból valamely szemfény
vesztő játékról hozott hirt a táviró, mely 
ismét meglepetést tog szülni. Ha ez igy 
volna, ti behívott és behívandó katonák, 
húzzatok kényszerzubbonyt a meghibbant 
elméjű emberekre. Mutassátok meg, hogy 
megsértett becsületünkért ontjátok vére
teket. Mutassátok meg, hogy az ilyen 
bandák könyörületet nem érdemelnek, 
mert lábbal tapodják lovagias nemzetünk 
becsületét.

Ha mindez bekövetkezik, ítélni fog 
az igazságos történet, mely rá fog mu
tatni, hogy e harcot nem kerestük, de 
abban helyünket megálltuk egy olyan 
nemzettel szemben, moly játékot űzni 
merészel az egész Európa nyugalmával.

T A R C  A.___|
Ifjúság.

Ha már az Isten úgy rendelte,
Hogy a míg ifjú még az ember, 
Tapasztaljon, tanuljon, küzdjön 
Egy szebb jövőért türelemmel:
Miért adott ugyané kornak 
Mindent lenyűgöző szerelmet,
Mely annyiszor temette már el 
A tanulásra szomjas lelket!

S ka már az Isten úgy rendelte,
Hogy amig ifjú még az ember, 
Szerelmekért sóvárgó lelke 
Csordultig teljék szerelemmel:
Miért adott ugyané kornak 
Megismerésre hajló elmét,
Mely annyiszor temette már el 
A szív legédesebb szerelmét!

D é z s i  S á n  d ó r .

&

A fehér kokárda.
I r ta : Konkoly Terenc.

Háborús hírekkel volt teli az egész vi
lág. Az emberek egymás kezéből kapkodták 
ki az újságokat. Mindenki falta a betűket. 
Hogyne, hiszen élet és halálról volt szó. Ar
ról, hogy nemzetközi háború veszélyes réme 
kísértet minden lépten nyomon.

Az egymást ijesztő emberek azonban 
mégsem hittek komolyan a hábomban. Ha 
teli beszélték is egymás fejét a háború ki- 
kerülhetetlensógónek tényével, magukban jót 
mulattak embertársaik hiszékenységén, mert 
jó maguk egy fikarnyit sem hittek el abból, 
amit szörnyű nagyképűséggel másoknak be
adtak.

S mégis amitől az emberek annyira 
rettegtek, amit teljesen kizártnak tartottak 

, az bekövetkezett. A háború összes iszonya
taival kitört.

A halál csontos ujjaival vógigsimitotta 
az emberek tüzes homlokát s abban a perc
ben viaszsárgává fagyott azon minden érze- 

! lem. A halál lehelete száguldott végig az 
! országon.

A katonák, a behívott tartalékosoktól 
kiegészítve hosszú sorban vonultak végig az 
utcákon. Dübörgő társzekerek, ágyuk riasztó 
robaja nyelt el minden egyéb hangot. Mars 
hadisten uralkodott minden felett.

Szamossv Ernő még előtte való napon 
évödve mondotta mennyasszonyának Zsarnay 
Lilynek :

— Most már bizonyos, hogy kitör a 
háború s akkor itt kell hogy hagyjalak . . . 
Talán örökre . . . S bensőjében megelége
dett mosolylyal látta a hatást, amit Lillykóre 
gyakorolt, de jó magában egy szót sem hitt 
a háború kitörésének lehetőségében.

Mikor másnap délben hazajött hivata
lából, majd a földre zuhant ijjadt dermetsó- 
góben. Az Íróasztalán fehér papírlap feküdt. 
A katonai behívó parancs, melyben meg
hagyják, hogy' 24 órán belül állomáshelyén 
jelentkezzék.

Az első percben azt sem tudta, hogy 
mit kezdjen, mihez fogjon. Mintha agyveleje 
kiszáradt volna, egyetlen józan gondolatnak 
sem volt ura. Ott állt kezében a fehér pa
pírlappal s mig szemeit mereven annak tar
talmára függesztette, gondolataival már száz
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Fest bármilyen színeket, tisztit 
női és férfi ruhákat, függönyö
ket, hímzés és napernyőket, kez- 
tyüket, plisseroz pongyolákat, 
gyermekruhákat és fodrokat a 
legjutányosabb árban

Válasz a „Gonosz csont“-nak.
Akaratom ellenére is polémiába estem 

multi válaszom miatt, mikor pádig azon ígé
retet tettem, hogy többé ujsagba nem Írok. 
Nem is azért válaszolok annak a „Gonosz 
csont“-nak, hogy az enyém legyen az utolsó 
szó, hanem mivel Önök mert általában mond
ható a bátrak és erősek, teljes legyőzöttséget 
és mintha teljes diadalt arattak volna, mar
kukba nevessenek, mint magukba gondolják, 
hogy mindig Önöknek van igazuk.

Maga „Gonosz Csont1' éppen úgy hadi
állásba helyezi az asszonyt férjével, — ki 
többet tud annál, hogy ha esik az eső az 
eresz alá álljon — mint most egymással 
szemben álló szerb és magyar sereg. Mintha 
azok között egyetértés már abszolúte nem is 
volna, pedig az olyan házaspár, melyek 
között nem teljes a lelki harmónia, annak 
már fütyöltek.

De különben vájjon miért is kontárko- 
dik a dologba Ön, a harmadik személy ! ki 
gonosz intrikával a közvéleményt is a nők 
ellen szítja. Da legalább az általa elmondot
takban némileg megtudná győzni a hatalmas 
férfi tábort! Olvassa el ismét az előbbi vá
laszomat, mert ugyanazon kijelentéseket ismétli 
néhányszor cikkében, miket már en előbb 
tettem, hogy a nőket nem c*ak egyoldalúan 
kell kiképezni. Igen tévesen bíráskodik most 
és egyáltalában nem tud igazságot szolgál
tatni arra nézve, hogy mórt ne lehetnének 
jó feleségek, anyák, gazdasszonyok azon 
nők, kik tisztességes foglalkozásuk által meg
könnyíteni akarják a család helyzetét. Mert

ón csak azon asszonyok pártján állok, és 
csak azokról szóltam eddig is. Már pedig 
nem az ón feladatom volna azok érdekében 
Írni, és azokat védeni. De ám az Önök önző 
serege az mindenek felett áll. Maguk nem is 
tudják azt fölfogni, hogy milyen nehéz sorsa 
van a nőnek a mostani viszonyok között, 
hanem azt végérvényesen megállapítják és 
kimondják, hogy az a nő, ki nemcsak ház
tartással van elfoglalva, hanem hivatalnokos- 
kodással, avagy varrással, az már nem igazi 
asszony, vagy pedig olyan lányból nem 
válhat az.

Azon kijelentését pedig, hogy a . tudo
mányos asszony nem lehet más, mint egy 
feminista, kinek fogalma sincs a családi élet 
bensósógóról*. azt meg teljesen visszauta
sítom és ha Önnek rólam az a véleménye, 
akkor ón meg joggal állíthatom, sőt állítom 
is, hogy Maga meg nem lehet más, mint egy 

| ósdi felfogású elkorcsosult agglegény, kinek 
i még halvány ideája sincs arról, hogy a nó- 
: nak nem csak az a hivatása van a család- 
j hau, hogy annak jól süssön, tózzön, és az 
! Önök lyukas harisnyáit úgy tudja bestopolni, 
j mintha az nem is foltozás, hanem semmi sem 
! lenne a lyuk helyén, és mégis be legyen 
j stoppolva, vagy a leszakadt gombokat jól 
i megőrizze, mikor aztán talál egy kedvező 
i pillanatot arra, hogy azt oda varhassa visz- 
; sza, honnót az leszakadt. Nem, ón meg ennél 
' is nehezebb terhet rovok vállukra, és ha 

kell annak is meg tudnak telelni, hogy csa
ládjukat is ehudják tartani. Ez az ón vóle- 

1 menyem szerint az eszményi nő.
Részemről ezen thómát befejezem, és 

ha gondolataim nem csalnak abban, hogy 
Maga nem lehet más, mint egy agglegény, 
akkor házasodjon meg, es ha olyan felese
get kap, mint a milyent ón Magának gon- 

1 dolok, már csak azért is, hogy nekem legyen 
igazam, akkor nekem fog igazat adni és az 
elmondottakért legcsekélyebb neheztelés vagy 
harag volna szivóbou irántam, úgy béke- 
jobbját nyújtaná felóm.

Közönség köréből * 
T e k in te te s  S z e rke s z tő s é g  2
Bár nincsen szerencsém a .Szabolcs* 

derék irói gárdájához tartozhatni, bátorkodom 
mégis e sokat olvasott és befolyásos lapnak 

• érdemes szerkesztőségéhez azon tiszteletteljes 
! kérelemmel fordulni, szíveskednék moudó-

* Hozzuk ezen közlem ényt, mert iskoláink jó h ir - 
| nevének megóvása felekezetiíégükre való tek iu te t nélkül, 
| elsőrendű közérdeket képez.

mórtföldnyire előre szágult. Ott látta magát 
a zegzugos, összevissza taposett csatatéren 
száz sebből vórezve, elhagyatottan, felette 
éhes varjak károgva keringtek . . .

Majd felocsúdott merevségéből. Mint 
a kilőtt nyíl repült mennyasszonyához. Fakó 
arcán az elmúlás, a vég érzete látszott. Min
denki leolvasta arcáról a hióbhirt.

A máskor vig, csapongó kedélyű fiú 
most egyszerre a másik szélsőségbe csapott 
át s gyerekes romantikával erősitgette, hogy 
ó érzi, hogy ebből a háborúból 5 nekie nin
csen visszatérése.

Hiába vigasztalták, hiába sorolták elő 
neki a statisztikai adatokat a háborúban 
való halálozásokról, nem lehetett eltéríteni 
attól a gondolattól, hogy ő a csatatéren 
marad,

Mindent elrendezett. Még végrendeletéről 
sem feledkezett meg, noha mindenki kine
vette kishitűségéért.

Pompásan feszült rajta a tüzórtiszti 
uniformis. Békésebb időkben ó sem maradt 
volna adós azoknak a tüzes pillantásoknak 
melyeket jártában keltében az asszonyok reá 
lövőitek. Most azonban minden gondolata a 
halálé volt, abba összepontosnlt ideges agyá
nak minden funkcziója.

Együtt volt egész délután jegyesével. 
Elsorolta szászor, ezerszer azokat a gyönyörű 
álmokat, melyeket mátkaságuk rövid idejé
ben oly aranyosra szövögettek a mélabus 
arcz kifejezéssel erősitgette, hogy azok im
már szertefoszlottak, nem valósulnak meg 
sohasem.

Lillyke minden erejét megfeszítette, 
hogy vigasztalni próbálja kétségbeesett vő- 

| legényét, de mindeu igyekezete kárba ve- 
szett. S noha ö maga is igen rászorult volna 
a vigaszra, erősnek mutatta reménységét.

Lassan lassan beált a szürkület. A szo
bában misztikus sötétség terpeszkedett. A 
kandaló színes üvegein keresztül hatoló fény 
világította meg csupán a szobát. S ott ültek 
a pamlagon. Kar karba fűzve egymásba el
merülve, szótlanul tekintettek egymásra. Szi
vük együtt dobogott, mint harmonikus egész. 
Minden szerelmük ott vibrált szemükben s a 

! kezek továbbították a magnetikus fiuidumot 
Ernő is elfelejtette e pillanatban minden 
nyomorságát, Él a háborút minden retteneté
ivel. Rossz sejtelmeit, elöórzetót. Ott csün
gött tekintete Lillyke át szelleműit arczán, 

| csillogó szómén, pihegő kebelén.
(Foljt. köv.)

!

1

kámnak, a mely már régen kívánkozott rozs
dás toliam hegyére, egy kis szerény helyet 
szorítani. Mondanivalóm, a melynek közlésére 
hazatia* indokok késztetnek, a nagy közön
ségre olyan nagy fontossággal bir és annyira 
belevág az úgynevezett közérdek tömkele
gébe, hogy a tek. Szerkesztőség, a melynek 
élén a közjó szolgálatában bokros érdemeket 
szerzett férfiú áll, bizonyára nem főz le e 
lakonikus szerkesztői üzenettel : .Nem közöl
hető!* Ebben a biztos reményben neki vágok 
a nagy kérdésnek, melynek megoldása sok 
fejtörést okoz a kelleténél több illetékes és 
illetéktelen faktornak.

A lanügy terén működőket, a kil ot a 
magyar frazelológia a nemzet napszámosénak 
és fegyvernélküli honalapítóknak nevez, tisz
telem és becsülöm olyannyira, hogy e helyen 
is meghajtom zászlómat hazafias kötelesség 
tudásuk és eredményes munkálkodásuk előtt. 
De sajuos nincsen szabály kivétel nélkül. Az 
ö körükben is élnek velők nem egy csapásén 
haladó bajtársak, a kik a népművelés és a 
népnevelés zászlaját csúffá teszik és a kik 
ennélfogva nem érdemesek arra, hogy a meg
különböztetett tiszteletnek részesei legyenek, 
a mely a kötelességtudó és eredményesen 
működő tanbajnokoknak kijár. Ha a tanfórfiak 
ezen korcsfajtáját, a melyuek nem egy dísz
példánya szükebb hazánkban is a tanügy ba
rátainak nagy boszankodására éktelenkedik, 
toliam hegyéi e veszem, ne tekintsék azt 
holmi merényletnek az elismerésünkre és 
hálánkhoz méltó honfiakra, de nem is fele
kezeti gyűlölködésből eredő támadásnak.

A magyar tanügy viruló fájának van 
egy különleges, magyar föidszagu korcshaj
tása, a melyet Tóth Béla, a nem rég elhunyt 
ragyogó toliu publicista, tanbetyárságnak ne
vezett. fiz a íanbetyárság felütötte fejét egy 
nyíregyházi tanintézetben, melynek patrónusa 
a zsidó hitközség, eddigi igazgató tanító be
tegeskedése és elhalálozása folytán beállott 
interregnum teremtette azt a kedvező talajt, 
a melyben ez a korcshajtás azóta vígan te
nyészik, a mint azt egy hatósági vizsgálat is 
a napnál fényesebben meg is állapított. Az 
inkriminált dolgok megvilágítanák ugyan job
ban a tanbetyárság fogalmát, de tekintettel a 
más megejtett és esetleg még megejtendő 
vizsgálatra mellőznünk kell t zeket és csak 
arra szabad szorítkoznunk, hogy a tanbetyár- 
ság fogalmát csak általánosságban vázoljuk, 
Tanbetyárság nem más mint csúnya vissza
élés a hivatalos hatalommal az iskola falain 
beiül és kívül is nyíregyházi speises vesze- 
delmessége hasoniithatlauul nagyobb a többi 
válfajánál, mert ez fittyet is hány a feljebbvaló 
hatóságnak is. S mi í>z  eredmény? Magától 
értetődik, hogy ez kedvező nem lehet, mert 
megbénítja olyannyira az intézet működését, 
hogy létjogosultsága már is kérdéssé vált és 
mert a kis nebulóknak szellemi, testi es lelki 
hátrányával jár. A hivatását méltóképpen be 
nem töltő tanbetyárság csúffá teszi az Isten- 
szolgálatot, a melynek e szent helyen foly
nia kellene, ha papjai feladatuk magaslatán 
állanának.

De mi a teendő ezzei, minden jó érzésű 
embert megbotránkoztató mizériával szemben ? 
Nincs kétség az iránt, hogy csak gyökeres 
intézkedés segíthet e bajon. S ez nem lehet 
más, mint az, hogy az iskolát nagy áldoza
tokkal fentartó hitközség magáévá teszi a 
régi sok évszázaddal ezelőtt elhangzott krisz
tusi jelszót: .Ki a kufárkodókkal!* E csata 
kiáltás sarokba szorítja majd a mételyhintóst, 
a mely bizouyára abban a férfiúban is talál 
lelkes ellenzőt, a kit a hitközség főpapjának 
megnyert és a ki az iskolát szentélyének je 
lentette ki, a mely körül buzgólkodni és a 
melyből minden szentségtörést távoltartani 
óhajt. Rövid néhány hót választ el bennünket 
attól az időponttol, a melyben e szaktudásá
nál és agilitásánál fogva kiváló férfiút kö
rünkben üdvözölhetjük és igy nincs sok ve
szíteni való időnk. Hozzá kell fognunk hala-

IA  legújabb női ruhadiszek és napernyők K O flN  IG N Á T Z  |
.  » r • nni f o r f i  r i i u o f  ó c  n n t f í H ó r n  i i i l a ’f á h a n  W

óriási valasztekvan megérkeztek ” ----x
X

női férfi divat és rövidáru üzletében. X
Te le fo n  129. Te le fo n  129. §
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déktaiacul — még feltöbb hatósági beavat- | 
kozás előtt is — a megszentsógtelenitett h e l j  
recdbehozásához és tataroztatásihoz, hogy a i 
szentély a hitközség lelki vezérének megér
kezésekor szentélylyé avatható legyen. Tehát 
munkára fe l!

Ismerve a tek. Szerkesztótégnek a tan- 
jĵ v iránt mindenkor tanúsított jóindulatát ; 
bizton reményiem — mindazokkal egyetem- j 
ben, a kik az említett tanbetyárságnak véget j 
vetni akarnak — hogy a tek. Szerkesztőség 
ezt a szent törekvést hathatós támogatásával : 
elősegíteni fogja. Ha a sajtó is felkarolja ezt ; 
a hazafias és közérdekű iparkodást, akkor j 
biztos az, hogy egy jobb sor-ra érdemes tan- j 
intézetet megmentünk az elziillóstól.

Kiváló tisztelettel:
M. E.

„ ^ ^ I te g ^ lv á x l ^aVatéV- : 
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Igazgalósájga.

Uj teiinispálja Nyíregyházán, 1
Az az örvendetes haladás, melv a sport 

terén Anglia példájára Magyarországon hatá
sát érezteti, Nyíregyháza társadalmát sem 
hagyta érintetlenül!

Minél nagyobb az a szellemi munkakör, j 
melyet napról-napra be kell töltenink meg- 
élhetó-ünk érdekeben, annál inkább fokozó- j 
dik a szüksége annak, hogy a szellemi mun- j 
kában elhanyagolt testi egészségünket, izma- | 
ink rugókonyságát, mely nélkül nincs élet- : 
kedv, nincs muakaerő, — ápoljuk, sőt fej- j 
lesszük.

A Nyíregyházi Torna és V ívó Egye- j 
sülét 3 évi fennállása alatt számos tanujelét ; 
adta életrevalóságának ; nemzeti miisiókónt 
fogta fel hivatását és igyekezett a testfej- 
lejztés minden irányát megismertetni, meg
kedvelteim Nyíregyháza társadalmával, úgy j 
hogy ma már egész nagy sportkedvelő kö- . 
zea'-égünk van, mint Magyarország ha.-ouló j 
városaiban, az egyleti tagok száma pedig | 
meghaladja a 200-at.

A Nyíregyházi Torna és V ívó Egyesü
let választmánya az idén a sport egyik ked
velt ágát, a lawn-tennis-t is bevonta működési 
körébe. Régóta érezzük a szükségét uj tenni* 
pálya létesítésének bizonyult a jelentkezők 
befogadására.

A tornaegyletnok van egy ignn jó he
lyen fekvő, a város bármely részéhez elég 
közel eső versenypályája, melyet már múlt 
évben nagy költióggel hozott rendbe az 
egyesület s melynek munkálatai a jövő hó
napban fognak tovább folyni. Ez a kiirtott 
Rujtos vagy Széchényi liget helyén fekszik, 
meiynek parkírozására, illetve az ott emelendő 
epüiet céljára a város elismerésre méltó I 
készséggel 100b K-t adományozott.

Az egyesület választmánya egyelőre tá- : 
jékozódást óhajt szerezni a felöl, hogy inennyi 1

azoknak a száma, kik mint tennis-tagok részt 
kívánnak venni s ezért felkéri az érdeklődő
ket, hogv írásban vagy azóval jelentkezni 
szíveskedjenek Garay Kálmán urnái: Selyem
utca 5. szám. Ezen jelentkezés előjegyzés 
jellegével bir. A tagsági dij a jelentkezők 
számához képest 12—15 K lesz. Nem egyleti 
tagok a torna és vivő egyletbe mint pártoló 
tagok belépni tartoznak, mely 5 K dij fize
tésére kötelez.

Dr. Kerekes Pál.

Pénteki levél.
— Az uj kalap divat. —

Minden kommentár nélkül közlöm a kö
vetkező asszonykózból kapott levelet.

— Nagyon szeretek öltözni. Szeretem a 
ruhát, a szép, az új s főként az — újabb és 
szebb ruhát, kalapot, czipőt, keztyüt s egy-egy 
szezon végéri már türelmetlenül várom, mit 
hoz az uj. Mi szépet és mi újat.

Éppen azért elolvasok mindent, ami 
divattudositás, színházi premiereknél csak a 
toillett érdekel, valamint az udvari bálok refe- 
rádája is csak azért értékes nekem, mert ott 
szin, styl, elegáncia szerint osztályozva leír
ják az öltözékeket is.

így olvastam legutóbb a tavaszi kalap 
újdonságokról Írott czikkét is egyik fővárosi 
napilapnak. Az uj, a jövendő kalapformáról, 
amelyik suta lesz mint a kövesdi asszonyok 
kontydisze, formátlan, ügyetlen, idomtalan és 
nagyon hasonlatos lesz a méhkasokhoz és a 
szakajtókosarakhoz.

Amelyekben — a czikkiró szerint — az 
asszonyarczoknak nem lesz .kerete*, az asz- 
szonyfejeknek nem lesz formája, nem lesz vo
nala, nem lesz alakja egyénisége, varázsa, 
bája amiket mind megőriztek eddig még ezek 
a mostani — hát már elmúlásra Ítélt — kocsi
kerekek, toli erdők és virágboglyák is.

Az uj kalnpforma megsemmisít mindent. 
Azok alatt az asszonyok nem lesznek semmik, 
csak idomtalan, nagy. formátlan tárgyak, amik 
hiába tognak jönni és hiába mennek el, nem 
keltenek iluziót és nem hagynak májuk után 
emlékeket . , .

Mikor elolvastam a cikket, zzomoruan, 
leverten gondolkoztam a jövő tavasz asszo
nyain, akik oszerint, az uj kalapokban, ilyen 
sötét, gyászos formájú esetlen tárgyak lesznek 
hát — és teljesen elfogadva a cikkíró néze
tet magaménak, vágy fogott el, — átaludni 
a méhkas kalapok vigasztalan saisonját . . .

Aztán elmenteni, — kalapot vásárolni. 
Sorra jártam az összes nyíregyházi kalap üz
leteket, leszedettem mindé* dobozt, végig 
gusztáltam minden polcz tartalmát, és nem 
vettem kalapot.

Mert láttam kalapot tenger sokai, láttam 
színek és formák orgiáit, őszi és tavaszi kalá
szos, kapás és ugar fordulókat, láttam tollak 
és szallagok tömegét, do nem találtam csak 
egyetlen egy méhkas vagy szakajtókosár 
formájút sem.

És most itt ülök az íróasztalom előtt, 
egyedül és gondolkozom, teljes, őszinte kí
váncsisággal. Csúnya az a kalapforma, amit 
még nem is láttam, de van, jön, lesz egy 
hónap vagy két hónap múlva teleáradnak véle 
az utczák és az üzletek, félek tőle és szeret
ném lehunyni a szememet és átaludni az 
idejét és másformáját még sem veszek már 
még, hanem erro vágyom már, ezt keresem, 
várom, azt, amelyik csúnya ugyan és csú
nyává tesz engem, de — divatos.

Hát mi ez tőlem?
Hogy mi, asszonyom ? Semmi különös. 

Csak asszony szokás. Amely alól ön örül
jön neki — nem lett kivétel.

— ----------------------

Órák és ékszerek, valódi ezüst, chinai és 
angol ezüst dísztárgyak, ev ő  eszközök, alkalmi 
ajándékul igen jutányosán és felelősség mel
leit beszerezhetők Vrabecz órás- és éksze
résznél, Nyíregyháza, Iskola-utca 8.

Legkitűnőbb minő
ségű Diesel motorolaj 
úgyszintén nyersolaj 
legolcsóbban beszerez
hető Ungár Adolf, a 
„Petrolea" nyersolajipar 
rt. vezérképviselőjénél 
Kassán.

HÍREK.
? ? ?

Politika, politika!
Hol csinálnak, hol gyártanak ?
A , Ház ' ugy-e a nagy patika,
A hol téged kotyvasttanak ?

A nagy beteg nemzet körül,
Tolongnak as orvosok;
Vén doktorok fiatalok,
Mint meg annyi tudorok.

/Súlyosbodik a~_nagy beteg,
Baja napról napra uö,
Marul holnapra kendik,
. Javulás remélhető'  !

így hangáik a véleménye,
Tanárnak és orvosnak,
S a t. , Ház'-bán patikában,
Gyógyszer után kutatnak ?

Nap nap mellett újabb recept,
Gyártás alá kerül ott,
Mind beszedi a mNagy beteg',
S nem javult as , állapot' !

Egyik vértisztitót rendel,
Másik étvágy gerjesztőt,
A harmadik lazellencs,
Megnyugtató recipét.

*

Megunja a , nagy-beteg* ezt,
S  kiugrik as ágyából,
Szétveri az orvosokat,
Minden wszer• s patikáét ól.

Nem szedek több orvosságot,
Korán kelek s dolgozok,
Az Isten is annak segít,
A ki maga is mozog !

*

Elles beteg nagy Nemzetem,
Benső imám égnek száll,
Ébredj! mert ha elmulasztod,
Mindörökre meghaltál!

Styx.

Elismerés az érdsmnek. Ritka szép ün
nepély folyt le csütörtökön az ág. ev. temp
lomban, amidőn az egyház elbúcsúzott Má- 
jerszky Béla felügyelőtől, akit hosszú időn át 
teljesített önzetlen munkásságáért örökös tisz
teletbeli felügyelőjévé választott meg. Leg
először Paulik János az egyház közönsége 
nevében beszólt az ur lelkiismeretes szolgá
járól, akinek keze alatt az egyház naggyá 
lett, intézményei megizmosodtak. Nem búcsú
zik azonban tőle, mert az örökös tiszteletbeli 

: felügyelőség által megmarad az összekötő 
' kapocs. Zárószavaiban az ur áldását kérte a 

felügyelő kimenetelére és viszont a tisztelet- 
j beli felügyelő visszatértére is. Az egyház kép

viselőtestülete nevében Somogyi Gyula be- 
i szólt a 34 esztendei munkásság eredményes- 
■ ségóről, melynek maradandó emlékét nemcsak 
j az idő viszontagságainak kitett épületekben

C s i p k e  é s  S e l y e m  valamint
Blousok és üjahadászek
! nagy választékban érkeztek

S T E R N S Á N D O R
úri- és női divat, kézimunka üzletében Nyíregyházán,
o o co c©  Pazonyi-utea 2. eosooo
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látja, hanem a felállított iskolákból kikerültek, 
műveltségében, melynek hatása a jövő nem
zedékekre is kihat. Testvéri szeretettel bú
csúzik el Májerszkytöl és végtelenül sajnálja, | 
hogy a városnál elfoglalt állása olyan terhe- i 
két ró rá, hogy felügyelői állását ott kellett ; 
hagynia. Kéri azonban, hogy jövőben se vonja 
meg egyházától gazdag tapasztalatain nyugvó 
tanácsait. Májerszky Bélát mélyen meghatotta 1 
a két szép beszéd, melyeknek értékét tu- j 
kozta a jelenlevők gyakori helyeslése. Elhá
rította magától a dicséreteket, mivel a köte- j 
lessóg teljesítése még nem érdem. Elismerés- j 
sel szól kartársairól, akiknek a támogatása 
segélyével tudott csak eredményeket felmu
tatni. ígéri, hogy ezután is teljes odaadással 
munkálja az egyházjavát, mert a közjóért 
való fáradozásba raég nem fáradt bele. Rövi
den átsiklott egy emberöltőt képező 34 esz- ; 
tendö történetén és külön is kiemelt# a fő- 1 
gimnáziumot, amely szintén az egyháznak 
köszöni létesülését és amelynek tanári kara 
az ünnepségen testületileg vett részt. Egye
sen Összeállított beszédrészben intette az egy- j 
házat a teendők jól megfontolására, mert 
vannak ám rósz testvérek is az egyháztagok i 
között. Végül ajánlotta magát és utódját a | 
tagok szeretetébe. Az ünnepély' nem volt j 
nyilvánosnak szánva, de a lapok közleményei j 
állal tájékoztatott közönség még is nagy 
számban vett rajta részt, hogy a Májerszky 
iránt tanúsított tiszteletnek ezzel is kifejezést , 
adjon. Számosán szóval, Írásban és táviratban 
keresték fel a búcsúzét, melyek közül közöl
jük a következő telegramot: „Hülós miatt \ 
személyesen nem üdvözölhetlek. Fogadd jó í 
kívánságomat. Tartson meg Isten friss erőben. 
Maradj tovább is buzgó munkatársunk. Deb- 
reczen, Materny tőesperes.*

A főispán Csanak Kálmánt a csobaji 
anyaköDyvvezetö helyettesi állásától fel
mentette.

Nagyfontozságu kérdésekben ülésezett f. 
hó 19-én a képriselőhaz kérvénye bizottsága 
Hrabovszky Guidó elnöklete alatt, amelyen 
Meskó László is részt rett. A városok gazda
sági fejlesztése, a vármegyei pénztárak vissza
állítása, az önálló nemzeti bank felállítása 
iránt megyénkből felküldött kérvények is ekkor 
kerültek tárgyalás alá.

Érdekes gyűjtemény. Alispánunkat föl
kérte a bécsi vadászati kiállítás magyar ve
zető bizottsága, hogy május 1-ig a szolga- j 
bírók utján szedesse össze azokat a fegy- i 
vereket, tőröket, csapdákat, fogóvasakat, 
hurkokat, melyeket a szabolcsi lesipuskások- 
tól elkoboztak. Mielőtt a gyűjteményt útnak 
inditják — úgy halljuk — pár napon keresz
tül a megyeházán megtekinthető.

Nyíregyházi takarékpénztár egyesület 20. 
a dombradi takarékpénztár pedig 5 koronát 
adott az országos magyar iskolaegyletnek.

Cyermeknap. Az április 1-én és 2-án tar
tandó gyermeknap megtartását eddig 3522 vá- '• 
ros és község jelentette be, a gyermekvédő 
liga központjához Nyíregyházán is erősen ké
szülődnek a nagy napokra.

A Besenyei-Kör folyó hó 30-adikán, ked
den, este V*-9 órakor A Korona-száló díszter
mében estét rendez, rnüzsor: 1. Petőfiék sírja.
A Blcuer féle alapítvány pályanyertes költe
ményei Irta és előadja: Dr Vietórisz Jóxsef. 
Wieuxtemps: Koncert (Fis moll.) Hegedűn: 
( ^ e8Zprémy Andor.) Tréfás monológ. (Góth 
Sándor.) Zougoramíi. (P. Nagy Zoltán.) II. 
Humoros zongora-müvek. (Dienzl Oszákár.) Tré
fás apróságok. (G. Kertész Ella.) a) Goidmark : 
Ária. b) Rubinstein: Románc, c) Hubai: Zap- 
hir. (Wes/prémy Andor.) Bernstein „tolvaj* «. 
színmüvének második fölvouása. (Góth Sándor 
és G. Kertész Ella.) Zongorán kísér: Dienzl 
Oszkár. A műsor egyes számai alatt a terem

Keztyiik
Szarvasbőr bélelve 
3 korona 20 fillér 
Szőrmével bélelt 

3 korona.
T r i c o t  és k ö t ö t t  2 0  
k r a j c á r t ó l  f e l j e b b ! ! !

„ S Z A B O L C S *

ajtait zárva tartja a rendezőség. Ezen estére 
a bérletjegyek nem érvényesek; Jegyek váltha
tók 26-adikától a Fereczi-féle könykereskedés- 
beu a este 7 órától kezdve a pénztárnál. Az 
elsőserokban tagoknak 4 korona nem tagoknak 
6 koronáért a többiekben 3 és 5 koionáért.

Pályázat. A nagykállói szolgabiróságnál 
egy járásirnoki állás üresedett meg, melyre 
vonatkozó pályázati kérvények f. hó 30-áig 
az alispáni hivatalhoz adandók be.

A hordójelzö hivatal amiként már jelez
tük a Hatzeltéren levő városi épületben meg
kezdte működését. A törvényhatóság most 
alkotott szabályrendeletében a hivatalos 
órákat 8—12-ig, délután 2-tól 6-ig állapította 
meg. A hivatal vezetője jogosítva van a 
hitelesítési díjon feiül raktárdíjat is felszá
mítani, ha a fél idejében nem jelentkezik 
érte.

A nyíregyházi Poel-Gedek Lr. sugéiyzó-
egylet 28-an 2 órakor a statusquo izr. hitköz- 
sed tanácstermében tartja évi rendes közgyűlé
sét. A  inult év eredményének bejelentésén kí
vül, Elnök, aleinük, pénztáros, ellenőr és vá
lasztmányi tagok választására 11 tagú válasz
tási bizottság kiküldése is felvau véve a targv- 
sorozatba.

Kisiklott motor. Tegnapelőtt a kisvasút 
egyik motorja a Megyeháztéren kisiklott.

Van-e kedvezmény ? Nagy vívmányként 
hozták a kormány félhivatalosai, hogv a r. 
t. város tisztviselői is féláron utazhatnak g 
Máv-on, de erről az üzietvezetősógen mit 
sem tudnak, mert a héten is visszautasították 
egy nyíregyházi tisztviselő kérvényét.

A kereskedő ifjak vasárnap tartották meg 
éves gyűlésüket, mely' alkalommal elnökke 
Hoffmann Mihályt, alelnökkó Altmann Sán
dort, titkárrá Bartos Sándort, főjegyzővé 
Pillák Sándort, aljegyzővé Pildheim Pált, 
pénztárnokká Práger Károlyt, ellenőrré Gere 
Gyulát, könyvtárnokka Lövinger Sámuelt és 
Havas Ernőt, háznagygyá Beregi Sándort és 
Krámer Sándort választották meg.

Az ipartestület vasárnap tartott gyűlé
sében foglalkozott a múlt óv zárszámadásával 
es a folyó év költségelőirányzatával. A tisz
tikar kiegészítése alkalmával Elnökké újból 
Pivnyik Andrást, pónztárnokká pedig Barzó 
Györgyöt választották meg. Ezen kívül ki
mondották, hogy az egylet 25 éves fenn
állását az eseményhez méltóan fogják meg
ünnepelni.

Uj név. Popádinecz Demeter kisvárdai 
lakos, nevét Papra magyarosította.

Építik az állomást. Hétfőn hozzáfoglak a 
helyben épülő uj vasúti állomás telkén a 
rendszeres munkához.

Zavarok. A rendőrségtől 3, a megyétől 
2, a tűzoltóktól 3, a törvényszéktől 2, a pos
tától 2, a vasúttól 4 embernek kellett 24 
órán belül távozni, akiknek a helyét most 
soron kívül töltik be.

A Füredi Testvérek vezetése alntt álló 
nyíregyházi zenede március hó 28-án vasárnap 
d. u. 2 1 a órakor, a Korona szálló dísztermé
ben növendékei haladásának bemutatása végett 
növendék-hangversenyt rendez, melyre a n. é. 
érdeklődő közönségét tisztelettel mighivja. 
Műsor: Haydn Alegretto, Schubert. Momént 
Mneical előadja: a Zenedei Zenekar: Fráter L. 
Magyar népdalok cimbalmon előadja: Majoros 
Ilonka. Sehlemüller. „Gébét* gordonkán alóadja: 
Soltész Kornél (kezdő.) Bohnr. „Intermezzo* 
hegedűn (Hoffmann Sándor.) Handrock. „Alcg- 
rettop zongora (Friedmann Olga.) Bolch. „I 
Magyar fantásia* hegedű (Ferenci Béla.) Schíe- 
rnüller. .Marsch* gendonka (Szabó László.) 
Lichnnr. , Ballscene*, zongora (Tóth Irén.) a) 
Schatz. „Air Vérié* b) Blacli. II. Magyar fan- 
tasia hegeit (Katz Zoltán. Schubert. Sonatine 
hegedűn és zongorán előadják : Handel Lajos

és Forró Ferencz., a) Haydn. Zongorahárraas, 
(Handel Lajos, Hoffmann Pál és Király László.) 
b) Cloch. Bihari „Requiem fia halálára*, vo
nósnégyes, (Lőjek Gyula, Handel Lajos, Róth 
József és Hoffmann Pál.) Bizzet. Induló a „Gar- 
ruen* operából, előadja : a Zenedei Zenekar. A 
zongorakiséretet Volkmaun Róza tanárnő látja 
el. Belépii dij nincs. Minden érdeklődő szíve
sen láttatik.

Magyar nyugdijbiztositó r. t. 400000 ko
rona részvénytőkévé! működését megkezdette. 
Szabolesvármugye képviseletét Britz Miksa 
(Nyíregyházán Iskola-u. 3.) vette át.

Menyasszonyok és vőlegények, vala
m int D ebrecenen  kcresztülutazók és arany 
ezüst és ékszer ajándéktárgyak beszerzése 
előtt álók figyelmét felhívjuk a Lőfkovits 
A rthur é> Társa arany, ezüst, óra és ék
szeráru üzletére, mely Magyarországon a 
legnagyobb s Debreezenben a Piac-utcán 
Tan. —

Összeszurkált ember. Márton József nap- 
! számost vasárnap a társai ittas állapotban 
| összeszurkálták. Állapota aggasztó.

Orvtámadás. Tegnap délelőtt Boros San- 
! dór lókereskedöt Lakatos János orozva me»- 
| támadta és egy bottal leütötte úgy, hogy 
I fajén a bőrt össze kellett varrni.

Bezárt gőzfürdő. Folyó hó 29-én és 
30-án kazántisztitás miatt a gőzfürdő zár- 

, va lesz.
Bérbeadás. Thuzsór község vadászati 

j jogát márc 30-án adják bérbe.
Klein hermán női- és férfi- divat üzletét 

pazonyi ut Heider Antal bútor raktára mel
lett ideiglenes helyiségben megnyitotta.

Vizsgalat. Kondor Mihály felügyelő meg- 
| vizsgálta és rendben találta a megye és va- 
! ros állategészségügyi intézkedését.

Választás. A fónyeslitkei közjegyzői ál
lást április 27-én töltik be. A kérvények ápr. 
15-ig a kisvárdai szoigabirósághoz adandók be.

A kazánvizsgálati dijakat e/.ut nem az 
adóhivataloknál, hanem az iparfelftgyelősegtől 
kapható csekkel a postán kell befizetni.

Több világosságot. A Máv. raktárai előtt 
4 vagy' 5 oszlopon kiégett a lámpa úgy, hogy 

i este taligák hiánya miatt gyalog bejövő uri- 
: közönség könnyen elesik a gyalogjárón ke

resztül vezetett vizvezető árkocskákban.
Iparművészeti kiállítás lesz Debrecenben 

, április 7-töl 21-óig, mely'en megyénk iparo- 
| sai is szép számmal vesznek részt.

Magyarországi munkások rokkant és nyug 
dij egyletének régi tisztikara marc. 7-én ie- 

i mondott os 21-ón dr. Prok Gyula tisztelet- 
i beli elnök vezetése alatt az uj tisztikart a 

következőkép választották meg. Elnök Pisner 
János, aielnök Sztatkevicz Román, jegyző 

i Nandrássv Jenő, pénztárnok Jordán József, 
ellenőr Yorla Károly, Gyeskó Sámuel és 
Póchyr Géza. Ezen kívül alakítottak 8 tagú 
választmányt is.

A „C y k lo p "  és W. K. W . véd jegyű 
fé r f i ,  nő i és gye rm ek c ip ők  egyedüli e lá 
ru s ító ja  F riedm ann S . S á n d o r (V á ro sh á z 
p a lo ta .)

Vörös, fagyos, felrepedt, érdes, durva- 
ráncos kezek 3 nap alatt ragyogó fehérré es 
bársony simává lesznek a Kerper-készfiiiomitó 
használata által. Nem zsíros és nem ragad, 
tehát nappal is használható. Gyors és biztos 
hatásától és kellemes használatáról hazánk 
legkiválóbb színésznél nyilatkoztak, köztük: 
Küry Klára, Petráss Sári, Márkusné Szoyer 
Ilona, Sz Varsányi Irén, Góthué Neotész Ella 
Ötvös Gitta. P, Gazsi Mariska, stb. stb. Egy 
üveg ára 90 fillér. 4 üveg bérmenve küld Ker- 
per-gyógytár Budapest V. Lipót körút 28. Ker- 
per bőrfinomitó mozsdószappan 3 darab 1 ko
rona 30 fillér, kapható. Nyíregyházán Lányi 

1 Dezső gyógyszerész es Eisler Károly cégnél.
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iJÖ' M agyar, f r a n c ia  é s  angol.

es
szépítő szerek, kézfinomitiVk, ha jv i
zek. hajfestékek. Pouüer és parfüm  
isy  (lekaszáinra Is mérve.
l'.'A  le g ú ja b b  f r a n c z ia  s z a b a s u

meUfüzök ^
mérték szerint készíttetnek. 

Fűzőkből nagy kész raktár, melyeket 20 szá
zalékkal aBŐT árán alul árusít

Bl umberg
o rth o p .

kö tsze ré sz  és 
ke z tyü g yg ro s

Nyíregyháza,
Városház-tér 2. szám.
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Szerkesztői üzenet.
S. A csütörtöki ünnep miatt lekésett.
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Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

h l a t k y -s c h l ic h t e r  g y u l a .

Molnár Ferenc
Zádor Lajos utóda

mm M i i
színes és nyers

n ő ii d i v a t t e r m é b e n ,  D e b r e e z e n  S  e  1  y  m  e  f a : ,

387 1909. szám.

F e n y ő - ,  j u h a r - ,  b ü k k -  é s  l á g y  

l o m b f a - e l a d á s .

Az ungvári m. kir. föerdőhivatal tanác'- 
t.rmóhen az 11)09. évi április hó tíi-ik nap
ján délelölt 10 órakor Kezdődő írásbeli
zárt ajánlati nyilvános versenytárgyaláson 
lövőn való eladásra kerül a fenyvesvölgyi 
ni. kir. erdógondnokságnak a tihai határban 
fekvő. — A gazdasági osztályba sorozott 
23., 26., 32., 35., 36., 37., 40., 41., 42., 543., 
4»., 46,, 47, Ó3 48. számú erdőrészleteiben 
törzsenként kiszámozott é» vevő által három 
óv alatt kihasználandó, mindössze 12.920 drb. 
fenyő-, 1596 drb. juhar-, 14.498 drb. bükk és j 
477 drb. lágy lombfa.

Kikiáltási ár : 144.356 (egyszáznegyven- 
nógyezerháromszázötvonhat) korona 6 fillér.

Bánatpénz; 8000 (nyolcezer) korona.
Az árverési feltételek értelmében kiál

lított írásbeli zárt ajánlatok akár posta ut
ján. akár közvetlenül már a versenytárgya
lást megelőző napokban, de legkésőbben a 
versenytárgyalás megkezdésére kitűzött időig 
nyújthatók he az ungvári m. kir. főerdó- 
hivatalhoz.

Az ungvári m. kir. föerdőhivatal az ez 
iránt hozzá forduló érdeklődőknek rendelke
zésére bocsátja az árverési es szerződési 
feltételek egy példányát és kívánatra az il
letőknek nyílt írásbeli engedélyt fog adni az 
eladásra bocsátott faanyagoknak a helyszí
nén való megtekintésére és illetve arra, hogy 
azokat a fák meghajkolása nélkül a kincs
tári jelzésnek épségben hagyásával saját ré
szükről felbecsülhessék.

Ungvári. 1909. évi március hó 10-én.

Főtér, Városház-épület. m indenféle díszítések.
N ap ern yők .A legszebb tavaszi újdonságok

gyapjú, costüm és ruhaszövetek. N

' wvww.iv... --------  7 ----- ----------

perm etezőkből

M, kir.  föerdőhivatal.
«

tórfóSoi horganyozott 
tüskéssodronyból
különböző vastagságú és lukbőségü hor
ganyozott sodronyíonatból, baromfiudvar, 
kert és utcakeritósnek ; — Különböző 
gyárt
mányú
kivehető szólkazánnal; Kun M átyás-féle

szőlőmegmunkáló kapa; :
Baclier és egyéb gyártm ányú ekék, 
ekea! karrészek ; épüíet és bu to r va
salások, takarektíízhelyek, kályhák
és minden a vasszakmába vágó cikkek
a legjutányosabb árak mellett

kaphatók:

K I  i TfiP vaskereskedőnői 
IlAUUu Nyíregyházán. 

(.Korona4-épület, Pazonyi-utca.)

4 KUWK eyob 
;,4 vosi tekintélyek

! Sérvben szenvedők!
A  K E L E T I -
féle cs. és kir. sza
badalmazott pneu
matikus gummipelot-

•ft'otfm sérv-
a legna- 
eyob or- 
élyek vé- 

■ji loménye szerint a 
j  le g jo b b a k  a ma- 

guk nem ében! Al
kalmas szerkezetük 
folytán a legnagyobb 
és legrégibb sérveket
biztosan visszatartják!

Kétoldalú 24.-K .
L á g y é k s é r v k ö t ö k  egyszerű, de tartós minőség : 

Egyoldalú 6 —, 8  — és 10 -  korona. 
Kétoldalú 12 .—, 1 6 — és 2 0 . — korona. 

K ö l d ö k s é r w k ö t ö k ,  h a s k ö t ö k  lógóhas, gyo
mor, vagy vesebaj ellen.

U j!  G ö rcsé rh a risn g á k  v a r ra t  n é lk ü l! U j !
H a v ib a j -k ö t e lé k e k ,  h e r e t a r t ó k  s t b .

Valamint a betegápoláshoz és betegkényelemh3z szük
séges összes készülékeket a legjobb kivitelben, eredeti 

gyári árak melléjt szállít:

Árak: Egyoldalú 12 —K.

KELETI J.
gyára, Budapest, IV.,

gummiáruk és be- 
tegápolási cikkek 

Koronaherceg-utca 17.
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Tavaszi idényre megérkeztek

IMONfF R E IS L E R
divat- és kézműáru üzletébe a legújabb női divat kelmék, 
gyönyörű blúz- és ruhaselymek, delinek minden színben,
valódi angol mosózefirek és francia battisztok. 
Nagy választékban gyapjú szövetek úri és fiú öltönyökre,

m e s é s  o l c s ó  á r a k b m.
Tisztelettel: KreislerSimon.

*

N

♦

K♦

Szőlőoltvány.
Régi szőlők hiányainak pótlására 2 éves 

gyökerű szása . . , 20 K
Gyökeres fásoltvány ezre 180 K

, „ szépséghibával „ 90 K
„ zöldoltvány , 160 K

Sima , , 90 K
Gyök. riparia portalis vastag ,  32 K

„ 2 éves , , „ 40 K
Sima riparia portaiis . „ 18 K

„ . . ,  vékony , 8 K
Gyökeres hazai nemes vessző „ 30 K
Sima „ » . . 10 K
40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kö
telezettséggel, hogyha a küldött aayag meg 
nem felel, azt visszaveszem s pénzét vissza
adom. Árjegyzék ingyen. Le van benne írva 
a Ciodaszölő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, 

Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

Borárak.

8
H
l*i

M
*1

Gyöngyösi siller .
Visontai . . . .
Gyöngyösi fehér asztali

, , pecsenye .
Visontai Rizlig 

, Muskotály 
„ vörös bikavér.

S z é k e ly  I. J ó z s e f  
Gyöngyös Szent Urbán templom.

Hl. 32 K 
, 36 K
, 34 K
. 38 K
, 44 K 
. 70 K 
- 70 K

Kai. '•«tÍ üi ■Ü * *v. tié kiJ

a beérkezett véleménynyilvánítások szerint igen sokan vevőink közül az idén, kőbányai

Bosányi, Schietrumpf és Társa. Budapest, Vili., Üllől-út 21.
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Acél-
görredönyt

1. minőségűt ajánlunk kartellcn 
kívül, — azonkívül faredőnyö- 
ket (ablaknak, ajtónak) léczre- 
dőnyöket (különböző színekben), 

ponyvaszerkezeteket stb.

E. 8. Rosenthal’s Érben
Becs (Wien), XV.Ilosimagasse 19.

legjobb bnrfino- Mindenhol kapható, 
mitó, úgyszin
tén szeplöelleni 

óvszer.

K E I
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára

K e i 1-félo viasz-kenőcs kemény padló számára, 
K e i 1-féle fehér „Gasur* fénymáz 90 fillér.
K e i i-lele arany fénymáz képkereteknek 40 fill. 
K e i 1 féle szalmakalap-festék minden színben.
K e i 1-féle legfinomabb cipő-krém 30 fillér. 

Mindenkor kaphatók :
=  H ibján G yula c é g n é l  N y íreg y h á za . -
Nyírbátor: Weiszberger A. — Tokaj: Fuchs Henrik.

A MAGYAR ÚJSÁGÍRÁS SZENZÁCIÓI! Wf

A magyar közönség legkedveltebb lapja!
A 48-as eszmény és a magyar 
nemzeti törekvések egyetlen hű 
és kérlelhetetlen szószólója.
Főszerkesztő

BRAUN SÁNDOR
Felelős szerkesztő:
HACSAK GÉZA.

N aponkin t 125 .000  p é ld á n y !
E g y  s z á m  2 k r a j c á r .

A KAP e lő f iz e té s i  á r a :
E^ész évre ltí K. — f. 
Félévre — 8 K. — f.

Negyedévre 4 K. — 
Egy hónapra 1 K. 40

F I D I B U S Z
leg k itű n ő b b  m a g y a r  é lc la p !

Páratlan népszerűség.
Kernek sz ö v e g , *  pom pás k ép ek !  

M esésen  o lc s ó !
E g y  szám  6 krajcár  

A F ID IB U SZ  e lő fizetés i á r a :
Egész évre . 6 K — f. II Negyedévre 1 K. 50 f 
Félévre . . 3 K — f. j. Egy hónapra — K. 50 f

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:
Budapest, Vili., Rökk Szilárd-utca 9.

-7-a \

Köhögés, rekedtség és hurut  ellen nincs jobb

Réthy/i™ czukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

|j és határozottan RETHY-fólét kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata van.

i d o b o z  GO f illé r .

C sak R ó th y -fé lé l fo g a d ju n k  e l!

S zabo lcs i h ite lb a n k  N yíregyházán.

Goldstein Karolina
elismert m e l l f i i z ö  műterme
Debrecen, Piac-n. 61. Szentanna-utcával szemben. 
A legérzékenyebb alakra angol és francia
legújabb szabású MIEDER mérték után 

szabva 6 óra alatt készül 
— Mellfüzökben állandó nagy rakár. ~  

3 koronától feljebb.
Kívánatra árjegyzék ingyen

i - _ j

—

&

LICHTMANN VILMOS
cég ajánlja

N y íreg y h á zá n , S z é c h e n  y i- té r
3 . s z .  saját házánál épült, dúsan fel
szerelt gópraktárát, mindennemű külön
leges — le g k e d v e lte b b  — g a z 
d a s á g i g ép e lt é s  g ő z e k é k
beszerzésére.

Nemkülönben: sok évi — és te
kintélyes — összeköttetései folytán kü
lön, jelzálogbanki ügyosztályt vezet in
gatlanokra nyújtandó legelőnyösebb 
törlesztéses kölcsönök megszerzésére, 
b irtokok eladisu, parcellázása, és 

ilyenek bérbeadási ügyvitelére.

A  S zabo lcs i h ite lb a n kn á l N y íregyházán
heti 1 koron befizetés s csekély pótdij ellenében

1000, azaz egyezer koronát
biztosíthat magának minden 20 és 60 év közötti 
egyén, aki az intézetnek ujonnann szervezett 
takarékblztositási osztályába előzetes or
vosi vizsgálat alapján tagul belép. — A be
fizetések segély egyleti m intára, hetenként 
teljesít emlők,az intézet által takarékbetétként 
kezeltetnek és 4 százalékkal kamatoztatnak. 
E befizetések bárm ikor felmondhatok, amely 
esetben az erre vonatkozó szabályzatok ér
telmében, a teljesített befizetések kamatos- 
kamatokkal visszafizettetnek. — Amennyi
ben a befizető heti befizetéseit 15 éven át 
pontosan teljesiti, a 15-ik év végén minden
I k o ro n a  he ti b e té t u tá n  —  1000, azaz 

e g y e ze r k o ro n á t kap
s minden további 1 korona után,további 1000 
koronát a Szabolcsi hitelbanktól Nyíregyhá
zán. Ha pedig a befizető 15 éven belül bár
m ikor elhal, az esetben a törvényes örökö
sei, vagy az általa előre kijelölt kedvezmé
nyezett Kap

I korona heti betét után — 1000, 
azaz egyezer koronát

s minden további 1 korona után, további 
1000 koronát a haláleset igazolása után 30 
nap alatt.

Ezen, a haláleset alkalmával esedékes 
összegnek, a vonatkozó szabályok szerinti 
pontos kifizetését az előkelő hollandi „Dord- 
re c h t“ életbiztosító társaság (magyarországi 
igazgatósága, Budapesten, V., Marokkai-utca 
2., saját palota) biztosítja és a
Szabolcsi h itelbank N yíregyházán

eszközli.
A jegyezhető legcsekélyebb befizetés 

hetenként 1 korona, amelynek ellenében 
1000 korona s a legnagyobb befizetés he
tenként 50 korona, amelynek ellenében 
50000 korona biztosíttatik  15 évi idő el
érésére, vagy idő előtti elhalálozás esetére.

Csekély heti befizetés ellenében tehát 
bárkinek alkalma nyílik egyrészt arra, hogy 
számottevő összeget megtakaríthasson s ezzel 
esetleg jövendőbeli jólétének alapját megvesse, 
másrészt pedig arra is, hogy elhalálozás 
esetére hozzátartozóinak megélhetését biz
tosítsa.

E befizetések alapján a bank 
kölesönöket is íolyósit.

Tagul bárki és bármikor beléphet, anél
kül, hogy az évfolyamán már lejárt heteket 
utánfizetnie kellene.

Nők és férfiak egyforma pótdijat fi
zetnek !

Semmiféle költség nem  szám ittatik  !
Vidékiek befizetése postatakarókpénz- 

tári csekk utján, költség nélkül teljesíthető. 
Részletes felvilágosítások az intézet helyisé
gében a hivatalos órák alatt mindenkinek 
készséggel adatnak.

A  S za b o lcs i h ite lb a n k  Igazga tósága
Nyíregyházán.
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A hölgyközönség figyelmébe!!
A  le gd iva to sa bb  bel- és külföldi s z ö 
vetek, selym ek, vá szn a k , aszta lnem üek 
fögg ön yök és szőnyegek k a p h a tó k :

it 9,
O^OOQOOOOOQöOOOOOOOOOOOOOOGOöOg^

Gramophon áruház
Pazonyi-u. (Tahy-ház.)

Legjobb minőségű gramophonok, 
különféle lemezek raktáron, nagy válasz
tékban, kedvező ré s z le tfize té s re
kaphatók. — Lemezek előnyös csere 
mellett váltatnak. Ugyancsak minden
féle kellékek kaphatók és javítások 
gyorsan eszközöltetnek.

Tisztelettel:

G r a m o p h o n  á r u h á z :

Stern Hermán.

.............. j a i
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- S ^ ^ ^ s S S ^ i H H B a a a M M U S i M i  
CÍ.AYTCN & S H U TTLE W O R TH

I í» ic l# i V é o a i i * 4 t a r ú t  t t f í ,
áitai a legjutányoiabb árak meiiett ajánlatnak:

gőzcséplőgépek,

v<r

t';-. Locomobii és
•zalmakazalozók, járgany-csőplógepek, töhers-caópW k,

f  tisztító-rosták, konkclyozók, kaszáló- *3 aratógápsk,
sz*n«cyUjtók, boronák, sorvBtóg'S'pok, Plánét Jr 

kapálók, szecskavagók, répaváj’ók, kukorícza- 
morzsolók, darálók, órlcmalrnok, egyetem es 

tczél-ekék, 2 - *3 3-vasu ekén os m isde- 
•gyéb gazdasági gepek.

Legtökéletesebb a

7
Szilárd szerke
zet. — Könnyű 
::: kezelés. ::: 
Kívánatra díj
talanul bemu- 
:::: tatjuk. :: ::

S) Il®iMIőU,
( rA

Lukács és 
Schwarcz
BUDAPEST, 

Váci-körűt 60.

te lje s e n  lá th a tó  irá su

í r ó g é p .

-««teS@Í$®aGr’

1 Hirdetések nek a k ia d ó h iv a ta l-  É *
-«§ ---------------- bán. p»-
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Kőszenet
B elfö ld i szenek 
Porosz szén 
K arw in i szén 

O sztrau i k o 
vácsszén 

Koksz 
B r ik e tt 
Faszén

Szál I it waggonszámra, 
valamint évi kötésre

Kiár Andor
czóg

Debrscsen,
Miklós utcza 23. szám

Kőszenet
Telefon inter- 
urbán: 445.

Surgönyezim:
KLÁR ANDOR

K é rje n  a já n la to t !

Meszet
Kizárólag faval 
égetett biharme- 
gyei (Elesd-Rév- 
Mezőtelegd) fehér 

darabos mész.
\ Évi termelés 1000 

waggon.

Meszet

ugnagyobbszölQolttányiskduv
AZ ÁI4AM1 FELÜGYELET MEILETT LÍTESUU

MILLENNIUI
TELEP
NAGYŰiZ
TORONTÓI. M.

TERIEBQME58Q KÉT.HÖlü
KÉSZLET SOK MILLIÓ
Á?y£6YZÉK INGYEN

MtttHütUMTUEPEN-VETTEH
NEM/A

WLLEMNIUMTELEPEN-VETTEM

Aki öt torintért egész évre 
előfizet a Pesti F u tá rra  in
gyen kapja az eddig megje
lent 44 számot. Előfizetési á r : 
Fél évre 5 korona. — Negyed 
évre 3 korona. Kiadóhivatal: 
Budapest, VII., Doliány-utcza 
88. szám. — Telelőn 107—52. 
Megrendelhető a „Szabolcs* 

kiadóhivatalában. =-----
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Szőlő oltvány
és vesszőről nagy képes árjegyzékemet ingyen 
és bérm entve küldöm meg aki cím et tudatja. 
Ezen könyvet még az is kérje, aki rendelni 
nem akar, mert sok hasznos tidnivalót tartalmaz.
Gyökeres oltványokból, amerikai és európai 
sima és gyökeres vesszőkből, a világhírű 

rDelavvuré“-böl 1’ , millió készlet.
■ Olcsó ár és pontos kiszolgálás. ■

S z ű c s  S á n d o r  f i a  szőlőtelepe
B i h a r d i ó s z e g

|  SÍRKÖVEK
9  m in den fé le  a la kb a n  és nagyságban

J  le g o lc só b b  árak
^  m ellett kaphatók:

|  MM MOND FIAINÁL
0  Nyíregyházán,
0  V á r m e g y e h á z - n í c z a  5 -5 d i k  s z á m .
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A lapitta to tt 1885-ben.

Lichtenberg Jakab
cipők ereskedésében 

N yíregyházán, (r. k. parochia-éptilet)
k ap h a tó k :

a legelegánsabb és legjobb minőségű

■r úri-, női-, flu- 
*®"és gyermek
ozipők
Mérték utáni megrendelések valamint javitá- i 

sok elfogadtatnak.

Feltűnően olcsó szabott árak !

ÍAh-

WMMtL
iBRIDGE-

.WORICf

Mr. Székely Willy 
fo g te c h n ik a i 

m ű te rm e  m eg
n y ílik  ap r. l én 
N y íregyházán , 

V a rosh az-u . 9
Kérem a címet megffrizni

Eladó!
kedvező feltételek mellett 
8 köblös föld daSL„

es

1 köblös lucernás
kü lön  da rabban  közel a városhoz bármely 
gazdálkodási ágra alkalmas, kitűnő íek- 
vésénél fogva házhelyeknek is kiosztható 

Közelebbi íelvilágositást ad :

Sipos Lajos
közgyám a városházán.

*©*

G G O C G G O G G C C O Q G O G O G G O Q Q O O O O O O G Q O O O C *
p Állandó butorkiállitás
8 Glück Jenő bútoráruházában,
r j  7
m  ^ y i c e g y á á z á n ,  P a z o n y h u t c a  S O .  s z .

Minden vevőnek saját érdekében áll, hogy bútor szükségletét addig be no sze
rezze, mig a nálam levő legnagyobb választékú, tulhalmozott mennyiségű és legszo
lidabb kivitelű izleses, részben saját készitményü h á ló - ,  e b é d l ő - ,  s z a l o n -  és 
l u x u s  bútoraimat meg nem tekinti, mely alkalommal az igen tisztelt vevőközönség 
meggyőződhetik, hogy ü z l e t e m  b á r m e l y i k  f ő v á r o s i  n a g y k e r e s k e d ő 
v e l  i s  a  v e r s e n y t  m i n d e n k o r  k i á l l j a .  Cégem szolid, pontos és legjutá- 
nyosabb árai folytán már eddig is a legjobb hírnévnek örvend. Hivatkozva ismét a 
tulhalmozott raktári készletre, mely alkalommal az összes raktáron lévő bútoraimat

bám ulatos olcsó áron árusítom .

GZIM: « 1  Ú JS Á G
BUDAPEST.RÁKÓCZI'ÚT 5 4 .

O  A réz-, vas- és hajlított fa- 
bútort gyári árban árusítom. 

OOOOGOCOOGOGO

Teljes tisztelettel

o

ooooo

Sírkövek tíz százalékkal 
olcsóbb 

mint bárhol.
Nyíregyháza, 

Kótaji-utcza 5. szám.
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Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
Nyíregyliázán, a

Legújabb stilii palis- 
sander, mahagóni és 
fényezett háló és ebédlő 
berendezések. A n g o l  
úri- és női sálon gar
nitúrák. Ebédlő dívá

nyok.j—s

Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Zsigmond,
AíV a7* s-*7* A /. i* í\ /A  *■ . v 'N

mmm
v;.\<XayV,y y
xx*.<
X’í5g?>Xy y
*XmSXrm

XXAS>vVOCvxygv xygM
1
X*>A> xMv X/A
-VX'•A>x.'•Av v
>-AX X.'AV
.'A
$  
8$ 

■ XXX

BORBÉLY SÁMUEL
tümnmlili, éji- is niknMísi is h u h

Nyíregyháza, Városház-pajjota. 
□ = = = = = 8>F

Ajánlja a nagyérdemű közönség becses figyel
mébe Szabolcsvármegyében legjobban felszerelt

papi rraktárát ,
mely árszamitás tekintetében a fővárosi nagy 
cégekkel versenyképes. Modernül berendezett

könyvnyomdáját *• könyvkötészetét,
mely állandóan kitűnő szakerőkke! dolgozik.
W  Tessék áraján lato t kérni. ~?atf

NYOMATOTT BORBÉLY SÁMUEL KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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